UNIVERSITA KARLOVA V PRAZE

FILOSOFICKÁ FAKULTA

KATEDRA TEORIE KUL TURY (KULTUROLOGIE)

STUDIJNÍ OBOR KULTUROLOGIE

KAMILA PETROVSKÁ

K filantropii v západní kultuře
Francouzská občanská společnost a neziskový sektor

"

DIPLOMOVÁ PRÁCE

VEDOUCÍ PRÁCE: PHDR. VLADIMÍR CZUMALO, CSC.

2006

Děkuji vedoucímu své práce PhDr. Vladimírovi Czumalovi, SCc. za cenné
připomínky a odbornou pomoc.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně s využitím
uvedených pramenů a literatury.

2

OBSAH

Obsah ...................................................................................... 3

Úvod ....................................................................................... 5

I. Vývoj filantropie a neziskového sektoru v západní kultuře ............ 8

1. Středověk ............................................................................ 9

1.1 Středověká Francie ........................................................... 10

2. Renesance, klasicismus, osvícenstvÍ.. ....................................... 13

2.1 Renesance a klasicismus ve Francii ...................................... 14

2.2 Osvícenství v zemi svého vzniku ........................................ 16

2.3 Velká francouzská revoluce ............................................... 17

3. Devatenácté stoletÍ.. ............................................................. 19

3.1 Období průmyslové revoluce ve Francii.. ............................. 20

4. Vývoj po roce 1918 ............................................................... 23

4.1 Československo ............................................................... 23

4.2 Francie .......................................................................... 24

5. Shrnutí. ............................................................................. 26

II. Filantropie ......................................................................... 29

1. Vymezení problému ............................................................ 29

1.1 Charita a dobročinnost. .................................................... 31

1.2 Altruismus .................................................................... 32

2. Dar. ................................................................................ 34

3

3. Almužna ............................................................................ 37

3.1 Judaismus ...................................................................... 38

3.2 Křesťanství. ..................................................................... 39

3.3 Islám ............................................................................. 40

III. Neziskový sektor ................................................................ 43

1. Občanská společnost ............................................................ 43

2. NestátIú neziskové organizace ............................................... 46

3. Sociální ekonomika .............................................................. 51

IV. Příklady neziskového sektoru ................................................ 53

1. Občanský sektor v České republice .......................................... 53

1.1 Neziskové organizace ....................................................... 53

1.2 vývoj po roce 1989 ........................................................... 55

1.3 Občanská společnost ......................................................... 57

2. Občanský sektor ve Francii .................................................... 59

2.1 Právní rámec ................................................................... 59

2.2 Typologie ....................................................................... 60

2.3 Hraniční případy .............................................................. 61

2.4 Hlavní oblasti působení ..................................................... 63

3. Srovnání českého a francouzského občanského sektoru ............... 66

Závěr. ..................................................................................... 69

Seznam literatury ...................................................................... 72

4

ÚVOD

"Člověk je prostě bytostně disponován k tomu, aby byl nelhostejný ke svému lidskému okolí,
ke společnosti; touží být svým okolím oceněn za to, co mu dává; je subjektem svědomí,
mravního řádu, lásky k bližnímu. Občanská společnost je jedním ze způsobů, jimiž se

uskutečňuje či může uskutečňovat naše lidství ve své celistvosti, tedy i v tom subtilnějším,

tíž uchopitelném, ale možná ze všeho nejdůležitějším, čím je tvořeno. Občanská společnost,

aspoň jak já jí rozumím, je prostě jednou z velkých příležitostí pro lidskou odpovědnost za
svět. JI

Václav Havel

Člověk si ze své podstaty vždy kladl otázku po smyslu bytí a pátral po

podstatě lidství. Při hledání možných odpovědí mu pomáhalo vědomí

obecně sdílených hodnot, jež poskytují určité orientační body a usnadňují

definici toho, co je specificky lidské. Mezi takové sociokulturní hodnoty patří

bezesporu i filantropie.

Filantropie představuje ve společnosti normy vytvářející podmínky pro

mírumilovné a solidární soužití. Na úrovni jedince kultivuje pozitivní lidské

vlastnosti a kvality, jako jsou ohleduplnost, nesobeckost, aktivní přístup

k životu, nezištná pomoc či odpovědnost za věci veřejné. Její organizovaná

podoba (neziskový sektor) pokrývá široké interdisciplinární pole, jež je

podrobováno zkoumání ze strany sociologie, ekonomie, sociální a kulturní

antropologie, politologie a kulturologie.

Filantropie a neziskový sektor v kulturo logické perspektivě patří

dlouhodobě k oblastem mého zájmu. S neziskovým sektorem jsem se
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nejdříve setkala jako členka občanského sdružení a teprve později jsem se jím

začala zabývat i teoreticky. Studium této problematiky jsem měla možnost

obohatit o rozměr francouzské občanské společnosti díky studijnímu pobytu

na univerzitě Bordeaux 3 ve Francii. Proto jsem si jako téma diplomové práce

vybrala filantropii v západní kultuře s důrazem na její podobu v rámci

francouzské společnosti.

Tato práce zkoumá místo filantropie v západní kultuře, vymezuje oblast

neziskového sektoru a na závěr představuje dva příklady občanského

sektoru, v České republice a ve Francii. Francie je v našich podmínkách

obecně považována za zemi s rozvinutou občanskou společností a během

první republiky byla pro rodící se československou demokracii velkým

zdrojem inspirace. Navíc o podobě francouzského neziskového sektoru

existuje jen velmi omezené množství informací v českém jazyce, a proto

považuji jeho analýzu za přínosnou.

Téma filantropie a neziskového sektoru v západní společnosti jsem se

snažila uchopit v celé jeho šíři a propojit poznatky z různých oborů.

Ekonomické hledisko jsem shledala pro potřeby této práce jako marginální, a

proto bylo záměrně upozaděno.

V první kapitole této práce je nastíněn historický vývoj občanského

sektoru, který je pro pochopení jeho současné podoby klíčový. Důraz je

kladen na specifika francouzské historie a naznačen je také vývoj v českých

zemích. Druhá kapitola pojednává o fenoménu filantropie v lidské

společnosti s důrazem na vnímání dobročinnosti ve třech monoteistických

náboženstvích - křesťanství, islámu a judaismu. Předmětem třetí kapitoly je

občanská společnost, neziskový sektor a sociální ekonomie, jejich definice,

struktura a vzájemné vztahy. Poslední kapitola si klade za cíl postihnout

podstatu českého a francouzského sektoru a jejich vzájemné srovnání.

Při studiu neziskového sektoru je třeba přihlédnout k terminologickým

nesrovnalostem, které vznikají ze dvou hlavních příčin. Z nejednotného
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vymezení pojmů a při překladu z cizích jazyků. Problematika terminologie

bude ještě několikrát zmíněna a částečně objasněna. Na začátek bych pouze

ráda předeslala, že pojmy občanský, neziskový a třetí sektor budu používat jako

synonyma.
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I. vÝVOJ FILANTROPIE A NEZISKOVÉHO
SEKTORU V ZÁPADNÍ SPOLEČNOSTI

Při pokusu vypátrat počátky filantropického chování v lidské společnosti zjistíme,

že stopy dobročinnosti, altruismu a směny darů najdeme již v prehistorických

dobách. Ve chvíli, kdy člověk začal žít v tlupách, byl nucen vstoupit do sítě

sociálních interakcí a konfrontovat se s potřebami ostatních lidí. Společné hledání

harmonického a funkčního skupinového soužití se stalo základem pro vnímání

druhého, ochotu pomáhat a překročení vlastního egoismu.

Antika objevila dualismus mezi privátní a veřejnou sférou, který zakládá

demokratické uspořádání společnosti. Tím nepochybně položila kořeny i

neziskovému sektoru, jenž může plně existovat pouze v demokratickém státě.

Antickému světu tak nelze upřít určitý přínos ve vývoji občanského sektoru.

Přesto je historie filantropie v západní kultuře nejtěsněji spjata s křesťanskou

tradicí, jež povýšila pomoc druhému na vysokou mravní hodnotu.

V této kapitole se pokusím o zmapování vývoje neziskového sektoru a projevů

filantropie v lidské společnosti od středověku až po současnost. Zvláštní důraz

bude kladen na specifika historického vývoje ve Francii, neboť jedině skrze odlišné

historické pozadí francouzské občanské společnosti lze pochopit ji samou.
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1 Středověk

Raný středověk je formován šířící se křesťanskou vírou. Ta vyvolala v antickém

světě velké změny dotýkající se i percepce chudých a slabých členů společnosti. Ve

jménu morální zásady nového náboženství, které odsuzovalo sobecké užívaní

bohatství a zdůrazňovalo povinnost vůči společensky slabým skupinám, zakládali


[…]


každým rokem zaniká zhruba stejný počet neziskových organizací, jako jich

vzniká. Nasycení občanského sektoru spolu s celospolečenským vývojem vede

k obrácení neziskových organizací k interním procesům. Tím hlavním tématem je

dnes profesionalizace organizací třetího sektoru, a to jak ve Francii, tak v České

republice.

Ve Francii je neziskový sektor úzce propojen s konceptem sociální ekonomie. U

nás je pojem sociální ekonomie pro širší veřejnost téměř neznámý. Jeho užití,

definice a začlenění do legislativního systému je teprve v začátcích. V současné

době neexistuje v ČR jasný, explicitní vládní dokument hlásící se k pojmu sociální

ekonomie a to i přesto, že tento koncept je součástí sociálních politik a politik

místního rozvoje v zemích Evropské unie. Při výčtu subjektů občanského sektoru

jsou v obou zemích hodnoceny jako neziskové základní dva typy organizací:

občanské sdružení (přičemž obecně prospěšná sdružení mají zvláštní status) a

nadace. Ve Francii jsou navíc do neziskového sektoru začleněny také vzájemné

pojišťovny a družstva. Vlivem zakořeněné nedůvěry k hromadění majetku

najdeme ve Francii velmi malý počet nadací. Naopak v České republice je tato

forma neziskové organizace hojně rozšířena.
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ZÁVĚR

Tato práce byla napsána z kulturo logického hlediska se snahou o propojení

poznatků z různých oborů a o komplexní uchopení fenoménu filantropie.

Filantropie doprovází lidstvo od jeho počátků a její organizovaná podoba se

rozvíjí od raného středověku. Předchůdce neziskových organizací lze v církevním

společenství zaznamenat od XII. století, na půdě světské od XVI. století. Ve

středověku se filantropické aktivity uskutečňují v rámci křesťanských

charitativních společností, cechovních bratrstev a rytířských řádů. Dobročinnost je

v této době přirozenou součástí lidského života vedeného křesťanskou vírou.

Během renesance a osvícenství se část dobročinných aktivit přesouvá z rukou

církve na bedra státu. Pomalu dochází ke změně ve vnímání chudých a

nemocných a jejich postavení ve společnosti. Na jedné straně jim jsou přisouzena

základní lidská práva, na straně druhé sílí tendence k jejich izolaci. V tomto

období najdeme počátky umísťování lidí ve speciálních institucích sociální a

zdravotní péče. Zájem společnosti se postupně obrací k umění a kultuře a do

popředí se dostává mecenášství jako specifický druh filantropie.

Zásadní zlom podmiňující rozkvět neziskového sektoru přináší společenské

změny během XIX. století. Formují se národní emancipační hnutí, spolky bojují za

lidská práva a stát se veřejně hlásí k sociální odpovědnosti. V tomto století

najdeme nejen počátky moderních evropských demokracií, ale také současného

neziskového sektoru. XX. století je poznamenáno výraznou sekularizací

společnosti, vznikem národních demokratických států a důrazem na svobodu a
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práva každého občana. Tyto faktory přispívají k rozvoji občanské společnosti.

V druhé polovině XX. století se vlivem totalitních režimů rozvoj neziskového

sektoru ve východní Evropě zpomaluje, až téměř zaniká. K jeho rychlé obnově

dochází po pádu železné opony a na začátku XXI. století se dříve rozdělené

občanské společnosti potkávají v rámci Evropské unie.

Filantropii nelze oddělit od některých dalších pojmů, jako jsou charita, dar,

almužna a altruismus. Dar je latentně přítomen ve většině sociokulturních

systémů. Ovlivňuje sociální vazby, vstupuje do hierarchie společnosti a úzce

souvisí s morálkou. V oblasti neziskového sektoru hraje významnou roli, neboť

vystupuje jako základní jednotka, pomocí které se filantropie uskutečňuje. Charita

a almužna jsou významově vázány na náboženství. V křesťanství, judaismu i

islámu jsou považovány za jedny ze základních povinností věřícího. Na naše

vnímání dobročinnosti, stejně jako na celou západní kulturu, mělo největší vliv

křesťanství. Pojmu altruismus se užívá především v sociologii. Je chápán jako

pozitivní lidská vlastnost zvýrazňující nesobecké povahové rysy.

Neziskový sektor vytváří prostor, ve kterém se setkávají nové pohledy, návody

a řešení reagující jak na místní potřeby a problémy, tak na velké globální výzvy

XX. století. V osobní rovině přináší svým členům možnost seberealizace, nové

zkušenosti a zručnosti, rozvíjí jejich pozitivní vlastnosti. Členství v neziskové

organizaci také podporuje vědomí občanství, neboť vede k praktikování

demokracie v každodenním životě. Nezbytným předpokladem pro plné rozvinutí

neziskového sektoru je vyspělá občanská společnost. V tomto ohledu jsou

v nevýhodném postavení země východní Evropy, neboť občanská společnost je

zde poznamenána diskontinuitou způsobenou socialistickým režimem. Tuto

skutečnost názorně ilustruje příklad České republiky a Francie.

Přes odlišnou historickou zkušenost a různý stupeň vývoje občanské

společnosti lze najít určité společné charakteristiky neziskových organizací

západní kultury. Neziskové organizace obecně působí především v oblasti
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vzdělávání a výzkumu, zdravotnictví, sociálních služeb, kultury a rekreace.

Nejrozmanitějším a nejčastějším typem je občanské sdružení.

Na závěr můžeme konstatovat, že "hlavní poslání neziskového sektoru je ve

změně lidské bytosti a zlepšování mezilidských vztahů, v kultivování

společenského života ve smyslu demokratických idejí humanity, občanské

solidarity a vzájemné úcty."80

80 DEBBASCH, Charles, BOURDON, Jacques. Neziskové organizace. Přel. Jiří Vejdělek. Praha:
VlCTORIA PUBLISHING, 1995. s. 12
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