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KAMILA PETROVSKA:
K FILANTROPII V ZÁPADNÍ KULTUŘE

FRANCOUZSKÁ SPOLEČNOST A NEZISKOVÝ SEKTOR
DIPLOMOVÁ PRÁCE

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE
Kamila Petrovská zvolila pro svou diplomovou práci téma, které dosud
u nás není příliš frekventované a jeho integrace do kulturologie je dosud
minimální. Přitom není třeba argumentovat ve prospěch teoretického
zájmu o filantropii a neziskový sektor: I když torzální ideologie prováze­
jící politický život našeho státu stále reprodukuje klausovskou apriorní
nedůvěru a podezíravost k neziskovému sektoru, přibližuje se Česká re­
publika Evropě také jeho rozvojem a osvojováním evropských zvyklostí.
Diplomantčin zájem o danou problematiku je dlouhodobý, podložený
důkladnou autopsií a studiem na universitě Bordeaux 3.

Autorka si cestu k tématu buduje přísně logicky a metodicky. Dů­
kladná historická rešerše téma exponuje přirozeně a tím účinně.
V historickém přehledu se logicky pouze stručně konstatují počátky fi­
lantropie v antice, aby se systematicky probíraly její dějiny až od nástupu
křesťanství, jak odpovídá základnímu náboji filantropie v euroamerické
kultuře.

Konstatovaný metodický přístup autorky znamená postup
s promyšlenou strategií: Nejprve je provedena důkladná historická re­
šerše, teprve pak diplomantka přistoupí k precizaci pojmů filantropie, al­
truismu a konceptů daru a almužny. Činí tak s bezpečnou znalostí aktu­
ální kulturně antropologické produkce. Dobře vystavěná expozice nezis­
kového sektoru pak spojuje historickou část s komparativní analýzou
neziskového sektoru v České republice a ve Francii. Pro komparaci di­
plomatka dobře buduje podklad historických vazeb. To, že nutně staví
dva paralelní obrazy, jak vyplývá z logiky čtení, překonává závěrečnou
komparativní kapitolou.

Souhrnně lze konstatovat, že Kamila Petrovská předkládá práci
s krajně aktuálním tématem, podloženou důkladnou autopsií i studiem,
čistě a srozumitelně vystavěnou a kultivovaně psaI;1off. PIpě ji proto do-
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V Praze 26. září 2006 PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.